⁽¹⁴⁾ Abbiamo individuato nelle “donazioni semplici” l'altro tipo di donazioni tra nubendi, donazioni che non avrebbero avuto alcun rapporto con gli sponsali né con le nozze. Si doveva trattare, verosimilmente, di doni di modico valore, scambiati tra fidanzati in occasione di determinate ricorrenze oppure per manifestare il proprio sentimento. Siffatte donazioni sarebbero state irrevocabili.

⁽¹⁵⁾ Contro questa interpretazione, cfr., per tutti, R. ASTOLFI, *Esegesi e traduzione di Vat. frag. 262*, in *Iura* 49 (1998), 75 ss., il quale, sulla base di una differente lettura della parte finale di Vat. 262, ritiene che tale disciplina si sia affermata soltanto a partire dalla legislazione costantiniana (C.Th. 3,5,2).

⁽¹⁶⁾ D. 39,5,1 (*Iul. 17 dig.*): *Donationes complures sunt. dat aliquis ea mente, ut statim velit accipientis fieri nec ullo casu ad se reverti, et propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munificentiam exerceat: haec proprie donatio appellatur. dat aliquis, ut tunc demum accipientis fiat, cum aliquid secutum fuerit: non proprie donatio appellabitur, sed totum hoc donatio sub condicione est. item cum quis ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit aut non fuerit, velit ad se reverti, non proprie donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quae sub condicione solvatur. qualis est mortis causa donatio. 1 Igitur cum dicimus inter sponsum et sponsam donationem valere, propria appellatione utimur et factum demonstramus, quod ab eo proficiscitur, qui liberalitatis gratia aliquid dat, ut confestim*

Papiniano⁽¹⁷⁾. I due giuristi informano dell'esistenza di un particolare tipo di donazioni tra fidanzati, che abbiamo denominato donazioni a causa della promessa di matrimonio. Tali liberalità erano assoggettate alla seguente disciplina: se gli sponsali si fossero sciolti per colpa del donante, questo non avrebbe potuto ripetere quanto dato, mentre se si fossero sciolti per colpa del donatario⁽¹⁸⁾, il donante avrebbe potuto ripetere quanto dato⁽¹⁹⁾.

È sufficiente questa sintetica descrizione per accorgersi che le donazioni a causa della promessa di matrimonio erano lo strumento attraverso cui il donante avrebbe potuto "blindare" il consenso del donatario, dissuadendolo a sciogliere il vincolo sponsalizio per non perdere la liberalità.

Da ultimo, è opportuno precisare che la disciplina ora esposta dipendeva dalla espressa conclusione, nel momento in cui la donazione veniva posta in essere, di un apposito patto⁽²⁰⁾. Questo patto tra nubendi, e solo questo patto, avrebbe impresso alla liberalità il carattere di donazione a causa della promessa di matrimonio. Di conseguenza, in mancanza del suddetto patto, la donazione compiuta tra fidanzati sarebbe stata sempre irrevocabile, indipendentemente dal verificarsi o meno delle nozze.